
DCM
ANO II - Edição Nº 067

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2020.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Cecília Ribeiro Cabral
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 262/2020.

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), FABRICIO MEL-
LO DA SILVA, 30 dias de férias referente ao período 
aquisitivo de 20/11/2019 à 19/11/2020, em forma de 
pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 
921/2020.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 263/2020.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVI-
DOR(A).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), PEDRO BERTINO 
JORGE VAZ, 30 dias de licença prêmio em forma de 
pecúnia indenizatória, referente ao período aquisitivo 
de 07/01/2014 à 06/01/2019, de acordo com o Proces-
so nº 920/2020.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

PORTARIA Nº 264/2020.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVI-
DOR(A).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), LINS CESAR 
DIAS, 10 dias de licença prêmio em gozo, referente 
ao período aquisitivo de 27/12/2011 à 26/12/2016, à 
partir de 01/02/2021 à 10/02/2021, de acordo com o 
Processo nº 811/2020.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 265/2020.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVI-
DOR(A).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), LINS CESAR 
DIAS, 30 dias de licença prêmio em forma de pecú-
nia indenizatória, referente ao período aquisitivo de 
27/12/2011 à 26/12/2016, de acordo com o Processo 

nº 812/2020.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 266/2020.

“ CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder à servidora, JULIANA CARVALHO 
DA SILVA, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, a contar de 24/09/2020 à 22/03/2021, 
conforme Art. 90 e seus parágrafos, todos da Lei nº 05 
de 03 de maio de 1991, combinado com a alteração 
introduzida pela Lei Orgânica Municipal de Mangara-
tiba, conforme o Processo nº 844 de 28 de outubro de 
2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 267/2020.

  



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DI NA-
POLI VIVIANI, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), 
do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data 
retroativa a 19 de novembro de 2020, conforme Pro-
cesso nº 924/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 268/2020.

  
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). IANKA INÁCIO BA-
TISTA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 

Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroati-
va a 19 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
923/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 269/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PRISCILA NUNES DE 
ARAÚJO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroati-
va a 19 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
926/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 270/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SUELI MIRANDA DA 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroati-
va a 19 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
927/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 271/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JAIRO PIMENTEL 
BRANDÃO, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do 
Sr. Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com 
data retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme 
Processo nº 892/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 272/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THUANNI GOMES 
TRINDADE, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com 
data retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme 
Processo nº 894/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 273/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JENNIFER CRISTINA 
FARIAS DE FREITAS, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Rodrigo Santos Bondim, 
com data retroativa a 01 de novembro de 2020, con-
forme Processo nº 896/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 274/2020. 

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CÉLIA REGINA SAN-
TOS DA SILVA, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Rodrigo Santos Bondim, com data 
retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme Pro-
cesso nº 897/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 275/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALMIR DE ALMEIDA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador 
Carlos Alberto Ferreira Graçano, com data retroati-
va a 01 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
898/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 276/2020. 

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARLOS QUEIROZ 
DA SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Carlos Alberto Ferreira Graçano, com 



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

data retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme 
Processo nº 899/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 277/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANDRÉ LUIZ PERES, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador 
Wladimir da Conceição Pereira, com data retroativa 
a 01 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
900/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 278/2020. 

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO MARTINS 
BARRAL, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 01 de novembro de 2020, conforme Proces-
so nº 901/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 279/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUIZ HENRIQUE 
PEREIRA MARTINS, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Rômulo dos Santos No-
gueira, com data retroativa a 01 de novembro de 2020, 
conforme Processo nº 902/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 280/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FABRÍCIO DE SOUZA 
COSTA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Humberto Antônio da Costa, com data re-
troativa a 01 de novembro de 2020, conforme Proces-
so nº 903/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 281/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAELA PAULA 
LOPES, do cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Humberto Antônio da Costa, com data 
retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme Pro-
cesso nº 904/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 282/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO DOS SAN-
TOS, do cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Verea-
dor Renato José Pereira, com data retroativa a 01 de 
novembro de 2020, conforme Processo nº 905/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 283/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



DCM

9

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SONIA MAIA FIR-
MIANO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Renato José Pereira, com data retroati-
va a 01 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
906/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 284/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CLAUDIO HENRIQUE 
DA SILVA VALENÇA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Davi dos Santos Farias, com 
data retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme 
Processo nº 908/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 285/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA MARIA INÁCIO 
DE RAÚJO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Davi dos Santos Farias, com data retroati-
va a 01 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
909/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 286/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAMYRES SILVA 
FERREIRA ALVES, do cargo de Provimento em 



10

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Eduardo Ferreira Jordão, com 
data retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme 
Processo nº 912/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 287/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAMARA FIRMINO 
MACEDO DE SOUZA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Rogério da Silva Jordes, 
com data retroativa a 01 de novembro de 2020, con-
forme Processo nº 916/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 288/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAILANE ALVES 
LEITE, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Emilson dos Santos Coelho, com data retroa-
tiva a 01 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
913/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 289/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAMIRO BIRRA BRAZ, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Verea-
dor Emilson dos Santos Coelho, com data retroativa 
a 01 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
914/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.



DCM

11

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 290/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SANDRA GONÇALVES 
VALÉRIO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Emilson dos Santos Coelho, com data retroa-
tiva a 01 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
915/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 291/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOZUELI RODRIGUES 
DE MIRANDA, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 

do Sr. Vereador Rogério da Silva Jordes, com data 
retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme Pro-
cesso nº 917/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 292/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GILBERTO CONCEI-
ÇÃO DA SILVA, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), 
do Sr. Vereador Nielson  Kopke de Jesus, com data 
retroativa a 01 de novembro de 2020, conforme Pro-
cesso nº 918/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 293/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.



12

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO FERREIRA 
SOUSA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroati-
va a 01 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
919/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 294/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CARLOS ALBERTO 
ALVES DE ALMEIDA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, 
com data retroativa a 19 de novembro de 2020, con-
forme Processo nº 922/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 295/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. 
Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroati-
va a 19 de novembro de 2020, conforme Processo nº 
925/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 296/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:



DCM

13

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PATRICK DE ARAUJO 
PEIXOTO TAVORA, do cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP
-II), do Sr. Vereador Helder Rangel de Araújo, com 
data retroativa a 01  de novembro de 2020, conforme 
Processo nº 943/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 297/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DIEGO FERREIRA 
SARZEDAS, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Helder Rangel de Araújo, com data 
retroativa a 01  de novembro de 2020, conforme Pro-
cesso nº 944/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 298/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO

EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IANKA INÁCIO BATIS-
TA, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa 
a 20 de novembro  de 2020, conforme Processo nº 
936/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 299/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SUELI MIRANDA DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da 
Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data re-
troativa a 20 de novembro  de 2020, conforme Proces-
so nº 937/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.



14

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 300/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DI NA-
POLI VIVIANI, para o cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP
-II), da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com 
data retroativa a 20 de novembro  de 2020, conforme 
Processo nº 938/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 301/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PRISCILA NUNES DE 
ARAÚJO, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da 
Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data re-
troativa a 20 de novembro  de 2020, conforme Proces-
so nº 939/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 302/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), da 
Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data re-
troativa a 20 de novembro  de 2020, conforme Proces-
so nº 940/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 303/2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-



DCM

15

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

TAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). INDIOVANA DOS REIS 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa 
a 20 de novembro  de 2020, conforme Processo nº 
941/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 304/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DANILO ALEGRIA 
CHAGAS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 01 de dezembro de 2020, conforme Processo 
nº 967/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 305/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO MUNIZ 
FRAGA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 01 de dezembro de 2020, conforme Processo 
nº 968/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 306/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DANRLEY MONTEI-



16

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

RO PROENÇA COELHO, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pe-
reira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2020, 
conforme Processo nº 969/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 307/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MOACI MEDEIROS 
JUNIOR, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 01 de dezembro de 2020, conforme Processo 
nº 970/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 308/2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-

TAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MICHEL ELIZIÁRIO 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. 
Vereador Carlos Alberto Ferreira Graçano, com data 
retroativa a 01 de dezembro de 2020, conforme Pro-
cesso nº 980/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 309/2020.

“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DO PRESI-
DÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RENATA PEIXOTO 
NUNES DE SOUSA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC 
– E3), com data retroativa a 01 de dezembro de 2020, 
conforme Processo nº 981/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.



DCM

17

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 310/2020.

“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DANIELA DIAS DA 
SILVA RODRIGUES, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Jurídico, símbolo (CC – E), 
com data retroativa a 01 de dezembro de 2020, confor-
me Processo nº 983/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 311/2020.

“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DO PRESI-
DÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALESANDRO SANTOS 
DE SOUZA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC – E3), com 

data retroativa a 01 de dezembro de 2020, conforme 
Processo nº 994/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 312/2020.

“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DO PRE-
SIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). IURI VIEIRA FARIAS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Coordena-
dor(a) da Presidência, símbolo (CC – E2), com data 
retroativa a 01 de dezembro de 2020, conforme Pro-
cesso nº 999/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE.



18

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067



DCM

19

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067



20

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11  de Dezembro de 2020 - Ano II - Nº 067

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


